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ABSTRAKT

Projekt se zabývá návrhem nového centra obce Žilina, ze kterého
zpracovává budovu obecního úřadu a bezbariérového bytového domu
pojatého jako bydlení pro seniory či osoby s potřebou asistence
sociálních pracovníků.

Obec Žilina, nacházející se nedaleko Kladna, má současně přibližně
800 obyvatel, přičemž v rámci urbanistické studie byla navrhnuta
rozšiřující zástavba, která tuto hodnotu navýší o několik set obyvatel.
Zdejší prostředí je spíše maloměstského rázu, většina místních
za prací dojíždí. Návrh se tedy snaží přiblížit tuto malou obec spíše
městskému charakteru, i vzhledem k absenci původního vesnického
rázu zástavby.

Úřad zabírá nejčestnější pozici ve vesnici - je vyvrcholením
urbanistické osy s původní alejí a zakončuje podélný prostor
procházející vesnicí, koncepčně přebírá jeho důležitost a provádí ho
svým vnitřkem. Tím provazuje veřejný prostor s interiérem budovy
a stává se součástí veřejného dění. Bytový dům vytváří jakýsi lalok
či oázu, která nabízí zklidněný prostor jako propustnou bariéru mezi
reprezentativním prostorem návsi a zelenou osou obce.

Návrh předkládá současnou architekturu v maloměstském kontextu
a zařazení výtvarných prvků do veřejného prostoru.

klíčová slova: obecní úřad, bezbariérové bydlení, vize pro Žilinu,
náves, centrum, novostavba

ABSTRACT

This project is a study of a new village centre proposal in Žilina
and it further introduces designs of the town hall and a barrier-free
apartment buidling for senior citizens and special needs residents.

The village of Žilina, located nearby the city of Kladno, is currently
populated by aproximately 800 citizens - the urban study proposed
in this work increases this number by several hundred. Character of
the village is nowadays closer to a town-like appearance, with not
much of the original historical buildings left. Most of the inhabitants
commute to work in nearby cities like Kladno or Prague, therefore
their expectations match standarts of those those places.

The building of municipal authority is positioned as the flagship
of village‘s largest public space, a boulevard leading to the new
square. The building takes this natural centerline and leads it
through its interior. taking the corresponding public space through
its interiors and becoming a part of the village‘s traffic. Aparment
building‘s shape creates somewhat of a lobe on the borders of the
space, allowing for a calm oasis functioning as a divider between the
rushed life of the sqare and a green axis of the village.

This proposal incorporates contemporary architeture into countryside
and suburban spaces while using elements of art and graphic design.

key words: municipal authority building, town hall, barrier-free
living, Žilina masterplan, square, town centre
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ŘEŠENÉ LOKALITY NÁVRH
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KŘIVOKLÁTSKÉ LESY

Ž I L I N A U K L A D N A j e m a l á s t ř e d o č e s k á v e s n i c e n a c h á z e j í c í
s e v e v z d á l e n o s t i p ř i b l i ž n ě 1 0 k i l o m e t r ů o d s v é h o o k r e s n í h o m ě s t a ,
j i ž z m í n ě n é h o K l a d n a . S o u č a s n á p o p u l a c e s e p o h y b u j e ko l e m
8 6 0 l i d í , v ě t š i n a z n i c h ž d o j í ž d í z a p ra c í d o v ě t š í c h m ě s t . P ř í m o
v e v e s n i c i j e p o to m h l a v n í m z a m ě s t n a v a te l e m p i l a , z p ra c o v á v a j í c í
d ř e v o d o v e ž e n é z l e s n í c h z á v o d ů n a K ř i v o k l á t s k u . C h a ra k te r m í s t a
j e s p í š e m a l o m ě s t s k ý n e ž v e s n i c k ý - z e m ě d ě l s t v í j e o b ě to v á n p o u z e
z l o m e k p l o c h u r č e n ý c h k p r o d u kc i . H i s to r i e v e s n i c e s a h á p ř i b l i ž n ě
d o 1 2 . s to l e t í , p r v n í z m í n k a j e o n í z p o l o v i n y s to l e t í č t r n á c té h o .

Z K U LT U R N Ě H I STO R I C K É h o h l e d i s k a s e z d e z c e n ý c h v ě c í n a c h á z í
d n e s j i ž o d s v ě c e n ý ko s te l , k te r ý j e k u l t u r n í p a m á t ko u . H o d n o t n o u
b u d o v o u j e t a ké o b j e k t š ko l y. B u d o v a s o ko l o v n y p r o š l a n ě ko l i k a
r e ko n s t r u kc e m i a v p r o c e s u s v o u h o d n o t u p o z b y l a . V ý z n a m n á
p r o v z h l e d v e s n i c e j e a l e j v j i ž n í m p r u h u p ů v o d n í n á v s i , l e m u j í c í
ko m u n i k a c i z K ř i v o k l á t s k ý c h l e s ů . V u r b a n i s m u v e s n i c e j e s t á l e
v i d i te l n é p ů v o d n í r o z v r ž e n í s p o d l o u h l o u n á v s í a k l a s i c k ý m č l e n ě n í m
p a r c e l s d o m y ko l m o k n á v s i . Ta b y l a p o s t u p e m č a s u z a s t a v ě n a
p r o s t ř e d n í m b l o ke m . P ů v o d n í z á p a d o - vý c h o d n í o r i e n t a c e v e s n i c e
s e d n e s m ě n í n a s e v e r o j i ž n í p o d é l ko m u n i k a c e n a K l a d n o , k te r é
j e h l a v n í m r o z c e s t n í ke m o b l a s t i . Zá s t a v b a v e s n i c e j e u s k u p e n a
v p o d l o u h l ý c h o b d é l n í ko vý c h b l o c í c h s c c a d e v í t i a ž d e s e t i r o d i n n ý m i
d o m y s e z a h ra d o u . S o u č a s n é o b j e k t y j s o u p ř e v á ž n ě r o v n o m ě r n ě
r o z e s e té d v o u p o d l a ž n í d o m y s e s e d l o v o u č i v a l b o v o u s t ř e c h o u ,
k te r é s e b l í ž í k u l i č n í č á ř e .

D O P R AV N Í S I T U A C E v o b c i j e v í c e m é n ě k l i d n á , p r i m á r n í m d o p ra v n í m
p r o s t ř e d ke m j s o u o s o b n í a u t a , a l e d o v e s n i c e j e z a v e d e n a i l i n k a
a u to b u s u p r o p o j u j í c í B e r o u n a K l a d n o Ve s n i c e t r p í r o z p t ý l e n o s t í
fu n kč n í c h b u d o v, k te r é j s o u n a j e j í m ú z e m í n e u s p o řá d a n ě
a n e n a b í z e j í te d y s n a d n ý p ř í s t u p .

O B C I z á r o v e ň C H Y B Í c e n t r u m p r o s p o l e č e n s ké u d á l o s t i a to z v l á š tě
v e n ko v n í h o c h a ra k te r u . Zb yt k y p ů v o d n í n á v s i j s o u r o z m ě r o v ě
n e d o s t a č u j í c í , p o p ř í p a d ě j s o u z n e h o d n o c e n y u m í s tě n í m ko m u n i k a c í .
S o u č a s n é c e n t r u m s e o d e h rá v á ko l e m b ýv a l é s o ko l o v n y vy u ž i té j a ko
r e s t a u ra c e - t a v š a k s v o u p o l o h o u n e o d p o v í d á t a ko v é m u ú č e l u .
D a l š í m i p r o b l é m y j s o u n e d o s t a te č n á k a p a c i t a m í s t n í z á k l a d n í
a m a te ř s ké š ko l y a m a l á k v a l i t a v e ř e j n ý c h p r o s to r ů . O b c i c h y b í
j a ké ko l i v k u l t u r n í c e n t r u m , c o ž j e v z h l e d e m k m ě s t s ké m u c h a ra k te r u
o b yv a te l s t v a n e d o s t a t ke m . S p o r to v n í vy ž i t í z a j i š ť u j í m a l á d ě t s k á
h ř i š tě s o u s t ř e d e n á ko l e m r e s t a u ra c e a n o v é w o r ko u to v é h ř i š tě
v p a r k u u r y b n í k a n a z á p a d ě o b c e . č á s te č n ě m i m o o b e c s m ě r e m
ke ř i v o k l á t s k ý m l e s ů m s e p a k n a c h á z í te n i s o v é k u r t y v n e d o s t a v ě n é m
a r e á l u c í l í c í m n a r e k r e a n t y c h rá n ě n é k ra j i n n é o b l a s t i .

N ÁV E S s i d á v á z a c í l u z a v ř í t d l o u h ý p r o s to r p ů v o d n í a l e j e - t a j e
r e d u ko v á n a n a s t r o m o řa d í , ko m u n i k a c e j e p ř i s u n u t a ke s t ra n ě

[…]

Z03

- omítka vnější 10 mm

- tepelná izolace EPS 300 mm

- pórobetonová tvárnice

(alt. železobetonový věnec) 150 mm

- asfaltový pás s úpravou

proti prorůstání kořenů 5 mm

- tepelná izolace EPS 50 mm

- asfaltový pás s úpravou

proti prorůstání kořenů 5 mm

izolační trojsklo

Ug = 0,8 W/m2K

Rw = 34 dB

5035

10

60

10

35

kotvící plech 1,2 mm

pozinkovaný plech 0,55 mm

kotvící šrouby pr. 10OSB deska 22 mm

kotvící profil COMPACFOAM
zakončovací profil s okapničkou

OSB 25 mm

krycí plech

vodící lišta pro žaluzie

začišťovací okenní profil s tkaninou

nízkoexpanzní montážní pěna

kompozitní konzola

deska EPS s vyšší tuhostí

komprimační těsnící páska

vnitřní omítatelná páska

fenolická pěna

D3
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OBJEKT A OBJEKT B

2. NP

1. NP

Oba objekty jsou navrženy jako dvoupodlažní s plochou

střechou. Svislé nosné konstrukce jsou tvořeny příčnými

stěnami z vápenopískových tvárnic, lokálně doplněných

železobetonovými sloupy. Systém nosných prvků je příčný

s jednosměrně pnutými deskami, jak v objektu A , tak v objektu

B.

Ztužení objektů poskytuje železobetonový výtahová šachta

a velké množství podélných vápenopískových stěn v dispozici,

sloužících jako akustické bariéry. Stropní konstrukce jsou

železobetonové. Stropní desky desky jsou pnuté mezi nosnými

stěnami, popřípadě lokálně podepřené.

Vodorovné konstrukce byly předběžně navrženy a ověřeny ve

statické části. Dále proveden výpočet na ověření protlačení.

Objekt je založen na základových pasech pod nosnými stěnami

objektu a po jeho obvodu.
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KONCEPT TECHNICKÉHO ZAŘÍZENÍ BUDOVY

V rámci přípravy technického zařízení budovy jsem zpracovával budovu bytového domu, tedy
severního křídla celku (objekt A). Ta má tři vstupy – hlavní z návsi, pomocný únikový ze severní
fasády a vstup provozu z průchodu mezi objekty.

Vytápění objektu
Objekt je tepelně zásoben především jednotkou tepelného čerpadla země – voda, které odebírá
teplo z několika zemních vrtů, které se nachází pod budovou. Jednotka tepelného čerpadla
přes kompresorový okruh ohřívá otopnou vodu, kterou dále přes rozdělovač a sběrač dodává
do objektu. Jedna větev ohřívá rekuperační jednotku vzduchotechniky, druhá dodává teplo
podlahovému vytápění a otopným tělesům a třetí ohřívá zásobník teplé vody. Ten je zároveň
dohříván elektrickou patronou.

Elektrické vedení
Elektřina je do objektu dodávána skrz přípojkovou skříň u hlavního vstupu do budovy. Dále
prochází přes hlavní rozvaděč v malé technické místnosti do patrových rozvaděčů a do
zásuvkových a svítidlových okruhů. Druhotným zdrojem elektrické energie jsou fotovoltaické
panely na střeše objektu, které přes měnič proudu ze stejnosměrného na střídavý napájí
baterii , ze které se proud buď dále prodává do sítě nebo využívá v objektu. Rozvody jsou vedeny
v pohledech a zdech.

Vodovod
Objekt je zásobován vodou z východní fasády vedením v obslužné ulici. Do objektu prochází
vodovodní přípojka skrz základy a podlahovou konstrukci do technické místnosti. Zde prochází
vodoměrnou soustavou, ve které se odpojuje požární vodovod. Vodovod se dále dělí – jedna
větev vchází do zásobníku napojeného na otopnou soustavu, kde se ohřívá na příslušný
teplotní spád. Druhá větev přechází ve vnitřní rozvody studené vody. Teplá voda je v rámci 1.
nadzemního podlaží vracena cirkulačním potrubím do zásobníku. Voda je odebírána v bytech,
provozu a společných prostorách a zázemí domu. Požární vodovod končí hydrantovými skříněmi
na obou podlažích. Rozvody jsou vedeny v podhledech, stěnách a předstěnách.
Velikost vodovodní přípojky v závislosti na počtu zařizovacích předmětů a porovnáním
s potřebou požární vody vychází 31 mm, je tedy použito potrubí z PPR 32 x 4,4 mm.

Vzduchotechnika
Dům je větrán v rovnotlakém režimu, přívod i odvod zajišťuje centrální rekuperační jednotka
v technické místnosti, která odebírá a odvádí vzduch na východní fasádě domu. Rozvody jsou
řešeny převážně v podhledech. Každá bytová jednotka používá jako koncový prvek ovladatelný
fancoil.

Kanalizace
Kanalizace je z bytů, provozu a společných prostor a zázemí odváděna potrubím ve spádu,
z horního podlaží je svedena do svislých šachet a spolu s 1. nadzemním podlažím je svedena
pod základy. V technické místnosti se nachází revizní šachta, z níž je kanalizace přípojkou
napojena na centrální kanalizační síť. Dešťová kanalizace z ploché zelené střechy je řešena
pomocí vpustí se svody, které procházejí ve společných prostorách, převážně v záhybech
chodeb. Potrubí je vedeno pod základy přes revizní šachtu do retenční nádrže, přebytek vody
je zasakován ve vsakovací jímce.

VYPOČET VELIKOSTI VODOVODNÍ PŘÍPOJKY

Název n Qai [l/s]

Nádržkový splachovač 13 0,15
Mísící baterie umyvadlová 13 0,2
Mísící baterie umyvadlová 13 0,2
Mísící baterie sprchová 9 0,2
Mísící baterie dřezová 13 0,2
Pračka 13 0,15
Myčka 10 0,15
Výlevka 2 0,2
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