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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Centrum obce Žilina
Jméno autora: Bc. Vojtěch Vodička
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Jaroslav Daďa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Autor pracoval naprosto samostatně, oceňuji jeho velký zájem o věc.

Pro diplomní projekt si vybral hlavní veřejnou budovu v rámci nového centra Žiliny. Navázal na velmi zdařilý před
diplomní projekt, kde uplatnil svůj velmi přemýšlivý, až intelektuálský přístup k tvorbě.

Autorova snaha povznést nové centrum obce spíše směrem k maloměstskému výraz je jistě relevantní, i s ohledem
na budoucí rozvoj obce.

Řešená budova stojí v čele nového prostoru návsi a je jeho ukončením, současně však také zpřístupňuje přes
průchod další obecní infrastrukturu v podobě školy, školky a sportovního areálu. Úlohu stěžejní budovy v obci
navržený objekt zcela splňuje. Vhodně organizuje celý prostor, nabízí místa pro rušný provoz i pro klidnější aktivity.

Architektonické řešení objektu obecního úřadu s přidruženým bytovým domem pro seniory je originální a
propracované. Ve výrazu stavby cítíme pokoru, promyšlenost a snahu vytvořit příjemné, neagresivní prostředí.
Výborné je zvolené měřítko objemů i členění fasád, které vtiskuje veřejnému prostoru pohodovou a domáckou
atmosféru. Fasády jsou přehledně členěné a prozrazují funkční rozdělení budovy směrem navenek. Originální je
motiv trubicových světlíků, který v nadstřešní signalizuje budovu úřadu i pro vzdálenější okolí stavby.

Dispoziční řešení je zcela funkční. Chválím rozvržení bytových jednotek, které vzájemným posouváním vytváří
atraktivní společné prostory pro seniory. Velmi dobré je vnitřní rozvržení úřadu, nabízející na kompaktním půdorysu
vše potřebné. Drobnou výtku mám k rozvržení fotovoltaických panelů na střeše, které mohlo být preciznější.

Za pozornost jistě stojí práce s detailem, které se autor věnuje v míře nebývalé. Považuji to za velmi přínosné a
potřebné, ze zkušenosti pedagoga vím, že péče o detaily není zdaleka samozřejmá a vždy přítomná ve studentských
projektech. O to více si ji cením v této práci. Ať již jde o zdařilou mozaiku na stěně u vstupu do úřadu, která ideově
navazuje a završuje celý koncept veřejných prostorů v obci. Nebo o skvělou práci s plotovými keramickými
tvarovkami, do nichž autor zakódoval historický citát z dokumentu o Žilině. To, že tyto detaily nejsou samoúčelné,
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dokládají např. vizualizace interiérů v bytovém domě pro seniory, kde právě plotovky zajišťují společným prostorám
nezaměnitelnou atmosféru s nádechem historie, hru světel a stínů, a útulnost celého prostředí. Tyto benefity by
byly pro obyvatele velkým přínosem.

Konstrukční a technické řešení je zvládnuté s drobnými výhradami: velmi mělké a úzké jsou základové pasy,
železobetonové monolitické sloupy 200x200 mm nejsou zcela reálné, museli by být řešen jako prefa-monolitické.
Část TZB je zpracována pouze na průměrné úrovni.

Práce je originálně graficky zpracovaná, vizualizace velmi dobře dokumentují návrh. Z grafického řešení práce je
cítit, jak zejména architektonická část projektu autora bavila.

Vojtěch Vodička zpracoval velmi citlivý a promyšlený projekt stěžejní budovy pro nové centrum v obci. Vážím si jeho
intelektuálního přístupu k tvorbě a smyslu pro detail.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.5.2022 Podpis: